
Už keliolikos kilometrų nuo 
Lenkijos sienos, Punsko valsčiuje, 
esantį Ožkinių kaimą teisėtai 
galima vadinti lietuviška sala 
Lenkijoje. Net 80 procentų kaimo 
gyventojų yra lietuviai. Nemažai 
Ožkinių kaimo jaunimo, baigę 
lietuviškas Punsko mokyklas, 
išvažiuoja mokytis į Lietuvos 
universitetus. Ne visi grįžta. 
Lieka dirbti ir gyventi Lietuvoje. 
Ožkinių neaplenkė ir emigracijos 
šmėkla. Ne visi išdunda. Lieka 
tie, kurie perima tėvų ūkius, 
dirba žemę ir tęsia lietuvybę.

Dalia BYČIENĖ
„Respublikos“ žurnalistė

Naštą perims sūnus

„Čia gyveno seneliai, tėvai. Čia 
ir sūnus liks“, - kalba Ožkinių kai-
me ūkininkaujantis 59 m. Vytautas 
Šliaužys. Gražia dzūkų tartimi jam 
antrina sūnus Raimundas, netru-
kus perimsiantis didžiąją dalį tėvo 
naštos. 22 m. Raimundas tvarkosi 
dokumentus jaunojo ūkininko pa-
ramai gauti. Nors ta parama ir ne-
santi tokia svari, kokią gautų tapęs 
jaunuoju ūkininku Lietuvoje, bet 
šis tas. Tuo metu, kai sūnus ren-
giasi perimti ūkį, tėvas rengiasi at-
sipūsti. Ateinančiais metais Vytau-
tas žada išeiti į išankstinę pensiją. 
Gaus apie 400 zlotų (96 eurus), o 
kai sueis 65-eri, - visą pensiją. Tė-
vas ir sūnus valdo 60 hektarų že-
mės, iš kurių 40 hektarų nuosavos, 
o 20 hektarų  - nuomojamos. Puns-
ko valsčiuje, kur vidutinis ūkis yra 
20 hektarų, tai ne tiek mažai. Jeigu 
ir būtų noro ir pinigų nusipirkti že-
mės, jos čia paprasčiausiai laisvos 
nėra. Lenkijoje apskritai ūkis ne-
gali būti didesnis kaip 300 hektarų, 
nesvarbu, kiek žemės yra savos, 
kiek nuomojamos.

Šliaužiai neaugina kviečių, mie-
žių, rugių. Visa jų žemė - tik pievos 
ir kukurūzai, tai, ko reikia galvijams. 
Iš 150 Olštino frizų veislės raguočių 
- 60 melžiamų, kiti - telyčios ir mė-
siniai. Kas antrą dieną iš ūkio išva-
žiuoja 2 tonos pieno. Ūkininkai no-
rėtų didinti bandą, tačiau kol kas 
tenka galvą sukti dėl tų pačių galvi-
jų, kuriuos dabar turi. „Šiemet pra-
dės mokėti išmokas už 60 gyvulių, 
30 karvių ir už 30 telyčių. Mes ne-
turime tiek kvotos, kiek gaminame 
pieno. Kas neturi kvotos, tas turės 
mokėti baudą. Tenka skubiai spręst, 
mokėti baudą, kuri yra 80 grošų (19 
euro centų) už 1 kilogramą virškvo-
tinio pieno, ar pirkti kvotą. Tik 
ką?“ - svarsto ūkininkas. Už 1 pie-
no kvotos kilogramą pardavėjai pra-
šo vidutiniškai 54 grošų (13 euro 
centų). Pasiūlymų - pilnos skelbimų 
skiltys. Ūkininkai verčiau linkę 
veržtis diržus ir investuoti į pirkinį.

Tvojo Rusijos kumštis
Veržtis diržus tikrai esanti 

rimta priežastis. Pieno kaina nuo 
2 zlotų (48 euro centų) už litrą nu-
sirito iki 1,46 zloto (35 euro cen-
tų). Ir to negauna. Kai pieninei 
nepavyksta parduoti pagamintų 
produktų, padalija kaip atsiskaity-
mą ūkininkams. „Niekas neklau-

sia, ar tau reikia tų sūrių, jogurtų, 
kefyrų, ir niekam neįdomu, kur 
juos padėsi. Skaičiuojama tokia 
pat kaina kaip prekybos tinklams. 
Nenori - neimk, vis tiek atskai-
čiuos“, - ramiai pasakojo ūkinin-
kas. Neteisybę jis supranta kaip 
pasirinkimo nebuvimą. Dalį užmo-
kesčio produktais už pieną ūkinin-
kai gauna nuo pat Rusijos embar-
go pradžios. Iš pradžių gaudavo 
net produktais su rusiškais užra-
šais. Dauguma Punsko apylinkių 
ūkininkų pieną parduoda Grajevo 
pieninei, kurios rinka Lenkijoje 
yra gana svari. Grajevo gaminiai - 
sūriai, sviestas, pieno milteliai ir 
kiti produktai - eksportuojami į 
daugelį šalių, iš jų anksčiau būda-
vo vežami ir į Rusiją.

Ne tik pieno gamintojams atsi-
rūgo Rusijos kerštas Europai. Anot 
V.Šliaužio, kiaulių supirkimo kaina 
taip pat labai smuko. Iki 3,40 zloto 
(81 euro cento) už kilogramą. At-
pigo ir galvijai. Už parduodamą kar-
vę tegalima tikėtis 2 zlotų (48 euro 

centų) už 1 kilogramą. Įmitusio 
mėsinio galvijo supirkimo kaina 
krito perpus. Nuo 8 zlotų (1,9 euro) 
iki 4-5 zlotų (0,96-1,20 euro) už 1 
kg. „Ūkininkai streikuodavo dėl 
pieno, mėsos kainų. Vaikščiodavo 
nuolat perėja, stabdydami eismą 
Šypliškėse. Nieko nedavė tas strei-
kas, tik parodė, kad priešinamės“, - 
dėstė ūkininkas. Anot V.Šliaužio, 
viskas susiję su pieno, mėsos kai-
nomis, šiuo metu kaime viskas že-
myn ritasi, ne į viršų kyla. Sun-
kiausia tiems, kas daug investavo 
į ūkius, pirko mašinas, statė tvar-
tus. Neužteko Europos paramos, 
teko imti paskolas, o dabar tenka 
iš paskutiniųjų spaustis. Šliaužiai 
naująjį tvartą, po kurio stogu įreng-
tas modernus tvartas, pieno mel-
žimo linijos, šaldytuvas, kontora, 
net ir nedideli kambariai darbinin-
kams gyventi, pasistatė su Euro-
pos parama. Gavo didžiausią, kokia 
tik Lenkijoje skiriama. Bet ji suda-
rė tik šeštą dalį visos vertės, visa 
kita - už pačių uždirbtus pinigus.

Šeimininko akimis

Tapus savarankišku ūkininku, 
Raimundui teks rimtai suktis. Kol 
kas jaunąjį ūkininką spaudžia ne tik 
atsakomybė, bet ir mokslai. Suval-
kų valstybinėje profesinėje aukš-
tesniojoje mokykloje jis įpusėjo 
agronomijos ir žemės ūkio vadybos 
mokslus. Prieš tai baigė žemės 
ūkio mokyklą, praktiką dirbdamas 
su karvių melžimo aparatūra atliko 
Vokietijoje. „Tikrai nebus sunku ir 
nebijau, - sako vaikinas, - tuo labiau 
kad tėtis greta“. Neramu tik dėl to, 
kad gerų darbininkų kaime rasti 
sunku. Geriausi išsivažinėjo po Ai-
riją, Vokietiją. Raimundas teigia 
matąs ir aiškų valstybės neapskai-
čiavimą rengiant specialistus. 
„Mūsų mokykloje 150 pedagogikos 
studentų ir tik 12 - agronomijos. 
Draugas baigė pedagogiką ir netu-
ri kur dėtis. Kas lieka, tik išvažiuo-
ti į Vokietiją bulvių sodinti, vasario 
pabaigoje jie ten jau pradeda tuos 
darbus. Uždarbis gal ir geras, bet 
visą gyvenimą svetimų bulvių ne-

sodinsi“, - šypsosi jaunasis ūkio 
valdytojas.

Kaip tikras šeimininkas, jis 
aprodo traktorius, sandėlius, aiški-
na, kaip ką pirko. Brangų ir beveik 
naują pašarų maišymo kombainą iš 
didelio ūkio pavyko nusipirkti po 
nedidelės avarijos. Turtingesniems 
nebeapsimokėjo remontuoti, o auk-
sarankiai ūkininkai nepatingėjo. 
Kaip naujas, ir atsiėjo tris kartus 
pigiau. Raimundas meta žvilgsnį į 
šienainio rezervuarą ir garsiai pa-
galvoja: ar tik nepristigs šienainio. 
Teks pirkti. Šiaudų ritinių prie tvar-
tų pilna. Jie atkeliavo iš kitos sienos 
pusės, nuo Kalvarijos. Jaunuolis 
šypsosi: palyginti su Lenkijos kai-
nomis, šiaudai Lietuvoje įsigyti ke-
lis kartus pigiau. Svetimų darbų 
ūkyje jaunuoliui nėra. Sako, vienas 
gali apsiliuobti fermoje. Tik laiko 
daugiau reiktų. Maždaug keturias 
valandas per rytinį melžimą, ketu-
rias - vakare. „Gyvuliams pašaro 
nereikia rankomis nešioti, šienainį, 
silosą, priedus susmulkina, sumai-
šo ir paskirsto specialus kombai-
nas, mėšlą valo tam skirtas įrengi-
nys. Karvės pačios ateina į melži-
mo aikštelę, pienas linijomis paten-
ka į šaldytuvą“, - rodo savo valdas 
vaikinas. Vis dėlto vienam jam 
triūsti fermose netenka. Dažniau-
siai dirba trise ar keturiese. Kartu 
su tėvais ar pagalbininkais. Ūkyje 
su karučiais stumiantį malkas su-
tinkame lietuviškai gražiai kalban-
tį pusamžį vyrą. „Aš iš tikros Lie-
tuvos, nuo Jurbarko“, - juokiasi 
Kostu prisistatęs vyras. Darbuoja-
si taip atsakingai, tarsi būtų šeimos 
narys. Kostas sako, Šliaužiams tal-
kininkaujantis jau dešimt metų, į 
namus grįžta nedažnai. „Et, mano 
čia kita istorija“, - moja ranka. Esąs 
ne vienintelis lietuvis, dirbantis 
Punsko ūkininkų ūkiuose.

Lietuvoje - tik šiaudus ir grūdus
„Kur geriau ūkininkauti, Len-

kijoje, ar Lietuvoje?“ - klausiame 
ūkininkų. Ūkininkavimą Lietuvoje 
jie gerai perpratę, turi nemažai pa-
žįstamų. Raimundo manymu, ne-
paisant kai kurių pliusų Lietuvoje, 
lengviau ūkininkauti yra Lenkijoje. 
Pirmiausia dėl palankesnių supir-
kimo kainų. Net ir dabar, kai Rusi-
ja užsidarė, pieno supirkimo kainos 
gerokai aukštesnės. „Jeigu pas 
mus pieno kainos nukristų iki 14 
euro centų (60 grošų), kaip pas jus, 
auginti karvių neapsimokėtų“, - 
svarstė jaunasis ūkininkas. Jo ma-
nymu, pienininkystės ūkiams Len-
kijoje daugiau nieko ir netrūktų, 
tik tų 2 zlotų (48 euro centų) už 
litrą. Vyrai svarstė, kad Lietuvoje 
vargo nemato tik tie ūkininkai, ku-
rie turi 1 tūkstantį ir daugiau hek-
tarų žemės. Ką apsimoka Lietuvo-
je pirkti Lenkijos ūkininkams? 
„Šiaudus ir grūdus tiesiai nuo kom-
bainų. Geriausius grūdus supirki-
mo punktuose skaičiuoja kaip pa-
šarinius, todėl mažesni ūkininkai 
juos mielai parduoda“, - sakė  
V.Šliaužys. Jo manymu, Lietuvoje 
pragyventi sunkiau, nes viskas yra 
brangiau. Vilniuje, viešėdami pas 
dukterį, į parduotuves jie užsuka 
tik pasidairyti.

Ūkininko duona Lenkijoje rupi, bet skalsesnė

 �LIETUVIS. Punsko lietuvis Vytautas Šliaužys savo 
kaime Lenkijoje jaučiasi tarsi Lietuvoje

 �MOKSLAI.  Raimundas Šliaužys ūkininkaudamas 
taikys dviejų universitetų žinias - išmoktas 
studijuojant ir perimtas iš tėvo

 �LIETUVYBĖ. Prieš beveik 200 metų prosenelių pastatytą akmeninį rūsį Šliaužiai atstatė ir įrengė lietuvišką menę

Kazimiero Linkevičiaus nuotr.

Nr. 307ŽALGIRIO NACIO NALINIO PASIPRIEŠINIMO JUDĖJIMO priedas



apie tai prie ŽaLGiRiO 
NaciO NaLiNiO PaSiPRiEŠiNi-
MO JUDėJiMO apskritojo stalo 
diskutavo buvęs užsienio reikalų 
ministras, Seimo narys Povilas 
GYLYS, buvęs kunigas, Seimo narys 
Jonas vaRkaLa, teisininkas, advo-
katas virginijus PaPiRtiS ir filo-
sofas krescencijus StOŠkUS. Dis-
kusiją vedė žalgirietis Gediminas 
JakavONiS.

G.JAKAVONIS: Kaip užsie-
niečių elgesį reglamentuoja 
Lietuvos įstatymai, mūsų tei-
sėsauga? Prisiminkime Petro 
Gražulio atvejį - Lietuvos par-
lamentaras buvo suimtas Lie-
tuvos policijos. Labai įdomu, ar 
užsienietį parlamentarą Lietu-
vos policija irgi būtų suėmusi?

P.GYLYS: Aš tikiu tuo, kad 
kiekviena tauta turi savo malda-
knygę. Kiekvienas civilizuotas 
žmogus gerbia savo šalies įstaty-
mus, bet tos maldaknygės, arba 
įstatymai, skiriasi.

Turime prisiminti, kad intensy-
vėjant tarptautiniams ryšiams turi 
būti tarptautinės teisės lygmuo. 
Tai būtų aukštesnio lygio malda-
knygės. Jos leistų išspręsti tam tik-
rus teisinių sistemų skirtumus ar-
ba ginčus tarp šalių, kurios turi 
skirtingas teisines sistemas.

Manau, su tuo yra susijęs kultū-
rinis, psichologinis aspektas. Nese-
niai stebėjau kelias televizijos laidas 
apie vaikų paėmimą Norvegijoje. Ir 
dalis mūsų vadinamojo elito, ką va-
dinčiau naująja nomenklatūra, linku-
si nuvertinti save. Jie sako: žiūrėki-
te, Norvegijoje viskas labai gerai, o 
pas mus negerai, žemesnis lygis.

Matau pavojų, kad mes perver-
tiname kitų šalių maldaknyges, o 
savąją nuvertiname. Ir gal nuver-
tiname savo tikėjimą.

Vakaruose matau daug gerų da-
lykų. Bet praėjus 25 metams nuo 
Nepriklausomybės paskelbimo iš 
Vakarų į Lietuvą buvo atnešta ir 
tokių dalykų, kurie man nepriimti-
ni. Vienas iš jų - tai požiūris į šei-
mą, bendruomenę, tautą. Ir mes 
čia turime gintis.

Mes save nuvertiname. Ir, deja, 
Vakaruose yra paplitusi nuomonė, 
kad socialiniu, pažintiniu požiūriu 
mes čia esame žemesnės rasės 
žmonės. Tai atspindi Vakarų elge-
sys. Manoma, kad būtent jie sklei-
džia civilizaciją ir kultūrą. Tam tik-
rais požiūriais - taip.  Bet kartais 
jie skleidžia ir anticivilizaciją, anti-
kultūrą.

Nereikia manyti, kad vakarie-
čiai norvegai yra aukštesnė rasė, 
mes žemesnė. Tiesiog mes turime 

ieškoti būdų, kaip spręsti situaci-
jas, kurios yra ginčytinos. Saky-
kim, dėl vaikų.

G.JAKAVONIS: 2009 metais 
šventėme Lietuvos tūkstantme-
tį, minimą nuo katalikų misio-
nieriaus šv. Brunono nukirsdini-
mo. Šiaip jau, mano akimis žiū-
rint, Brunonas ėjo pas mus su 
savo maldaknyge. Bet paminklai 
kažkodėl statomi Brunonui, o ne 
tam žmogui, kuris gynė savo 
valstybę, savo tikėjimą. 

J.VARKALA: Mano požiūriu, 
šv. Brunonas nekrikščioniškai ne-
šė krikščionybę ir nukentėjo. O 
stačiatikiai galbūt visai netoliese, 
už kelių šimtų ar keliasdešimties 
kilometrų, turėjo savo cerkves ir 
išgyveno.

Problema ta, kad Vakarų baž-
nyčia savo misijose elgėsi labai ne-
krikščioniškai. Jie sukūrė mitus 
apie vadinamuosius laukinius.

Duokite šiandien vidurinėje 
mokykloje Vakaruose, beje, ir pas 
mus, parašyti rašinėlį, kas yra 
šventė, ar svarbiau mylėti, ar būti 
mylimam, kokia yra tam tikro mi-
to idėja. Tai matau totalų nužmo-
gėjimą.

Šveicarų teologas Hansas 
Kiungas (Hans Kung), kurio nemė-
go Katalikų bažnyčia, ir Vakarų Vo-
kietijos kancleris Helmutas Šmitas 
(Helmut Schmidt) 1997 metais 
prabilo apie būtinybę globaliame 
pasaulyje laikytis globalios etikos. 
Tai liečia musulmonus ir visus ki-
tus. Yra viena taisyklė: nedaryti 
kitam to, kas pačiam nepatinka.

Bet dabar problema, kas patin-
ka žmogui. Pasiima karstą ir juo-
kauja žmonės. Jei kuris labiau at-
silikęs, tai kas čia juokingo? Aps-
kritai parodykite dabar tas mūsų 
juokingas laidas...

P.GYLYS: Verkti norisi.
J.VARKALA: Verkti norisi. 

Mums, lietuviams, atrodo blogai, 
kad likome provincialai. Kolega sa-
kė, kiek matė prasirūkiusių mer-
gaičių. Nes tai vakarietiška.

Kai, atrodytų, didžiausias Euro-
pos moralinis autoritetas popiežius 

kalbėjo Europos Parlamente, buvo 
keista, kad niekur nemačiau jo kal-
bos. Lyg būtų kažkas nesvarbaus. O 
buvo prabilta apie žmogaus orumą. 

Prarandamas orumas. Ir tai at-
rodo visiškai nesvarbu, palyginti su 
tuo, kas kur ką užmušė, kas su kuo 
susituokė ar kas su kuo išsiskyrė. 
Popiežiaus kalbai neliko vietos.

Jei žmogus praradęs orumą, ko 

iš jo protingo galima tikėtis? Nes 
tai, kas atėję iš mitų, religijos ar 
žmonijos patirties, jis yra praradęs. 
Žmonės yra labai smarkiai kritę.

Vokiečių teologas Eugenas Dre-
vermanas (Eugen Drewermann) 
sako, kad dabar jaunimas nesupras, 
kas yra poezija. Tada jis gali siusio-
ti ant prezidentūros ir panašiai. Ne-
lieka etikos, žmogiškumo. Jam tai 
atrodo pajuokavimas.

Net iš Buchenvaldo koncentra-
cijos stovyklos juokiamasi, tai kas 
čia juokingo?

Ir apskritai aš ne „Charlie“ 
(„Charlie Hebdo“ - satyrinis pran-
cūzų leidinys, vaizdavęs pranašo 
Mahometo karikatūras; jo redakci-
joje įvyko ginkluotas išpuolis - red. 
past.). Apskritai 2014-aisiais visa-
me pasaulyje žuvo bent 138 žurna-
listai - ir frontuose islamo pusėje, 
ir Ukrainoje. Jie verti pagarbos, o 
čia toks tokį, taip sakant.

G.JAKAVONIS: Štai kas nors 
iš užsieniečių apšlapina prezi-
dentūrą. Arba prie Kated ros 
vyksta katalikų hierarchų eity-
nės, eina monsinjoras A.Sva-
rinskas, ir užsieniečiai rodo už-
pakalius. Na, nesiskaito su mu-
mis. Ar adekvačiai į tai reaguo-
ja Lietuvos teisėsauga?

V.PAPIRTIS: Dar tik ketvirtis 
amžiaus, kai atkūrėme Nepriklauso-
mybę. Dabartinis procesas yra Ne-
priklausomybės įtvirtinimas. Man 
atrodo, mes tik žengiame pirmuosius 
žingsnius kurdami pilietinę visuome-
nę. Mes ugdome pagarbą visų pirma 
žmogui, taip pat valstybei, kurią patys 
norime turėti ir kurią kuriame.

Iš čia ir atsiranda įvairiausių 
problemų. Ir kultūrinių, ir etninių, 
ir etinių, ir rasinių. Šitame konteks-
te mes labai atskiriame. Sakome, 
kad jie - tai užsieniečiai, o mes - tai 
lietuviai, savo krašto šeimininkai.

Dabar esame Europos Sąjun-
gos nariai ir turime tam tikrus tei-

sinius standartus. Bet koks įstaty-
mas, kuris dabar priimamas, turi 
pereiti tam tikrą filtrą. Žiūrima, ar 
tai atitinka Europos Sąjungos stan-
dartus. Mes turime direktyvas, re-
komendacijas ir t.t. Čia tam tikrus 
santykius reikia reglamentuoti.

Mes turime civilinius santy-
kius. Tai prekyba, mainai, visokios 
akcinės bendrovės ir t.t. Yra Euro-
pos Sąjunga ir mes tarsi turėtume 
turėti bendrą Civilinį kodeksą. Pa-
sirodo, jau prieš keletą dešimtme-
čių buvo sugalvota tokį kurti, bet 
kažkodėl nerandama, kaip tai įfor-
minti. Kiekviena valstybė jį pama-
to kaip gėlė puokštėje. Kiekviena 
gėlė turi savo kvapą.

Valstybinis santykių reguliavi-
mas tam tikroje erdvėje yra tiesiog 
būtinas. Ir jis dar daugelį dešim-
tmečių nebus panaikintas.

Labai svarbu išsaugoti savąjį 
identitetą. Bet turi būti orientuo-
jamasi į bendras žmogiškas, pilie-
tines vertybes.

Ir jeigu mes kalbame apie už-
sieniečius, tai mes labai aiškiai at-
skiriame, kas tie užsieniečiai - ar 
Vakarų pasaulio, ar Azijos, Rytų pa-
saulio.

Jeigu į Lietuvą atvyksta užsie-
nietis, tai mes turime tam tikrą re-
guliavimo būdą, sakykim, vienus 
ar kitus priimdami į darbą, spręs-
dami socialinio draudimo, migraci-
jos klausimus ir t.t.

Bet apskritai teisinėje sistemoje, 
jei pažvelgtume į Civilinį ar Baudžia-
mąjį kodeksą, yra sąvoka „asmuo“. 
Piliečio nebėra, yra fizinis arba juri-
dinis asmuo. Atskirose teisės šakose 
arba tos teisės reguliavimo sferose 
nėra išskiriamas užsienietis ar Lie-
tuvos pilietis. Be jokios abejonės, 
galime kalbėti apie išimtis.

G.JAKAVONIS: Kodėl mes 
keliaklupsčiaujame prieš užsie-
niečius? Esame Europos Sąjun-
gos nariai. Pamename, kai Aus-
trija neišdavė Lietuvai vieno iš 
įtariamųjų Sausio 13-osios by-
loje. Didžiosios šalys nelabai su 
mumis skaitosi. Štai Europos 
Taryboje, kai buvo nutarta pa-
leisti Ukrainos pilotę, Rusija į 
tai tik numojo ranka, pasakė: 
„Mes jos nepaleisime.“ Vakarai 
gali sau tai leisti.

K.STOŠKUS: Dabar grįžau su 
savo tyrinėjimais prie mielosios 
mūsų antikos. Skaitai tekstus, be-
veik visi šių dienų atsakymai. Bet 
niekas neskaito tų tekstų. Niekas 
nenori mokytis iš istorijos, iš savo 
kaimyno. Net iš savęs nenori mo-
kytis, gyvena šia diena.

Jei galėtume nueiti iki antikos, 
pamatytume, kad tam tikros situ-
acijos verčia labai panašiai galvoti. 
Kai romėnai išlaisvino iš makedo-
niečių graikus, tai ir pats laisvinto-
jas su didele pagarba įėjo į Atėnus. 
Tai buvo išminties miestas. Tai de-
mokratijos šalis, stipri valstybė.

Bet praėjo maždaug viena karta 
ir prasidėjo graikų kritika. Oratoriai 
pradėjo gėdytis, kad juos siejo su 
graikų oratorine tradicija. Graikai 
pagimdė tą tradiciją, bet pasidarė 
gėda. Jie sakė, mes patys išmoko-
me. Pradėjo juoktis iš mokslo, kad 
viskas ateina iš graikų.

Dabar gal šioje sferoje taip aš-
triai prieštaravimų nekyla. Kai mes 
kalbame apie įtakas, be abejo, kad 
mokslo mes žiūrėjome ir žiūrėsime 
į Vakarus. Mes neturime tokio po-
tencialo. Didžioji dalis mokslo teo-
rijų yra Vakaruose. Ir ne tik moks-
lo. Kartais ten įsitvirtinę gerokai 
ankstyvesni demokratijos principai. 
Ten yra įvairių jų variantų.

Vienuose kraštuose vieno rei-
kėtų mokytis, o kituose kraštuo-
se - kai ko kito. Kai ko į Ameriką 
pažiūrėti reikėtų. Nereikėtų gėdy-
tis, kai reikia į ją pasižiūrėti.

Pagal priešpriešą „jie - mes“ 
turbūt pačiu brutaliausiu būdu dabar 
elgiasi Rusija. Nesinorėtų sekti šiuo 
pavyzdžiu. Rusijos kultūra irgi labai 
turtinga. Yra iš jos ko mokytis.

Reikia mokytis iš visų. Vadina-
majai masinei sąmonei labai gerai 
talkina žiniasklaida. Pagal „jie - 
mes“ principą atsirado ir partijos. 
O kai partijos kovoja tarpusavyje, 
jau tiesos ieškojimas nustumiamas 
į kelintą planą.

Pirmaisiais Nepriklausomybės 
metais, kai išėjome iš uždangos, 

atrodė, kad viskas Vakaruose yra 
geriau. Ir čia buvo didelė dalis tie-
sos. Daugybės dalykų, kurių čia 
dabar išmokome per 25 metus, 
mes neturėjome.

Dabar turbūt matomi pirmieji 
simptomai, kad ne tokie ten mums 
pavyzdingi kraštai. Visi sakė: žiū-
rėkite į Ameriką, žiūrėkite į skan-
dinavų kraštus. Ir žiūrime visi akis 
įsmeigę, kas ten bus.

Tiesa, galbūt reikėtų daugiau iš 
jų pasimokyti ekonomikos, ūkišku-
mo, gal net tam tikro taupumo.

Būtų blogai sakyti, kad visi nor-
vegai yra „prochvostai“, nes su 
vaiku mums iškrėtė tokią kiaulys-
tę. Turbūt šitaip nesprendžiamas 
nė vienas uždavinys. Todėl patys 
graikai darė sprendimus.

Norint rasti sprendimą, Aristo-
telis sakė, reikia ieškoti aukso vi-
durio. Labai sunku surasti vidurį 
tarp kraštutinumų. Pasirinkti kraš-
tutinumus visada yra lengviausia, 
ypač politikoje. Visi sekėjai eina iki 
kraštutinumo, iki idiotizmo. Paskui 
jau tie patys, kurie davė impulsą, 
ima keistis, kad galėtų bandyti ki-
tus pavyzdžius.

Kitaip sakant, kraštutinumas yra 
niekas. Postmodernizmas iš esmės 
yra ėjimas į nieką. Ir jis vėlgi ateina 
iš Vakarų Europos. Vėlgi reikėtų 
mokėti apsispręsti, kiek Vakaruose 
yra modernybės ir kiek yra postmo-
dernybės, kurią ištinka krizė.

Reikia mokytis iš europietiškų 
šaltinių, galvoti, ką mes patys gali-
me, ir matyti faktinius trūkumus, o 
ne viską ginti sakant, kad pas mus 
yra viskas gerai. Sąžiningas patrio-
tas turėtų galvoti, kas iš mūsų pa-
tirties yra verta pagarbos mums pa-
tiems. Kas mus gali padrąsinti žiū-
rint į Europą. Ir kas yra truputį gėda.

Dabar paskelbė, kad pagal alko-
holizmą mes esame trečioje vietoje 
nuo galo. Juk 25 metus buvo matyti, 
kad mes ten link grimztame. Kiekgi 
šito reikėjo laukti, kad pradėtų bady-
ti pirštais? Jau nueita per toli. Visa 
tai vyksta dėl mūsų aklumo, „jie - 
mes“ priešpriešos. Jeigu būtume 
šiek tiek svarstę, nebūtų šito atsitikę.

Siūlau paprastą aristotelišką for-
mulę: bandykime paieškoti viduriu-
ko tarp kosmopolitizacijos, kuri Va-
karų Europoje labai smarkiai įsibė-
gėjusi, ir tarp to, kas čia darosi tarp 
mūsų žmonių, kurie norėtų išsau-
goti, uždaryti Lietuvos teritoriją. Aš 
aštrinu truputį dėl aiškumo. Išlai-
kyti saiką - sunkiausias uždavinys. 
Visur reikia skirtingo saiko.

G.JAKAVONIS: Yra Rytų ir 
Vakarų užsieniečiai. Vakarams 
mes visada, net ir tarybiniais 
laikais, linkčiojome galvomis.

P.GYLYS: Patys Rytai linkčio-
jo Vakarams. Mes nepakankamai 
save gerbiame, nes nesijaučiame 
stiprūs. Gerbi save, kai visais po-
žiūriais esi pajėgus, visų pirma in-
telektualiniu ir moraliniu.

Atsimenate, kaip per homosek-
sualų paradą Vilniuje policija elgė-
si su Seimo nariu P.Gražuliu. Ir 
kaip policija elgėsi su žmogumi, 
kuris prie Katedros demonstravo 
nuogą užpakalį.

Tas žmogus, kuris prie švento-
vės parodė savo nuogą „dugną“, 

kiek pamenu, gavo 300 litų baudą. 
Atrodo, jis buvo olandas. Tai olan-
dui netgi minimalų užmokestį gau-
nant ši bauda yra niekas.

Kaip mes elgiamės su savo Sei-
mo nariu? Jeigu jis būtų kėlęs pa-
vojų viešajai tvarkai, buvęs gin-
kluotas ir t.t., man klausimų nebū-
tų kilę. Elgiamasi ginant viešąjį 
interesą. Bet jis nekėlė grėsmės.

Manau, kad prieš Seimo narį, 
kuris turi teisinę neliečiamybę, bu-
vo panaudota perteklinė jėga. Jis 
buvo žeminamas, tampomas, pri-
spaustas prie šaligatvio ir t.t.

Ką mes demonstravome? Kas 
tas Seimo narys, palyginti su olan-
do nuogu užpakaliu! Olandas! Tai 
aukščiau nei Seimo narys. Aš dabar 
nekalbu apie pavardes. Svarbu 
principas.

Teisinės neliečiamybės princi-
po mes net negalime revizuoti ele-
mentariose situacijose. Jeigu 
P.Gražulis būtų buvęs su automatu, 
čia nebūtų šiandien jis minimas. 
Viskas būtų adekvatu. Bet jis ėjo 
šaligatviu. Galėjo būti įvairių prie-
monių, kaip jo nežeminti.

Šitas pavyzdys daug ką paaiš-
kina apie mūsų nevisavertiškumo 
kompleksą. Be abejo, mes gal tu-
rime nemažų trūkumų, bet tai ir 
yra tas trūkumas, kurio mes taip ir 
neaptariame.

Prisimenu policijos profsąjun-
gos pareiškimą Seimo nariams: žiū-
rėkite, ką daro P.Gražulis. Aš juos 
gerai pažįstu, normalūs žmonės. 
Net jie nesuprato, kad jie pažeidė 
teisinės neliečiamybės principą.

Matau daugybę atvejų, kai mes 
negerbiame savo įstatymų. Vadina-
si, mes negerbiame savo valstybės. 
Politikas yra kaip atlieka, iš esmės 
tautosakos dalis.

Galėčiau kritiškai vertinti, kas 
vyksta Seime, kaip vyksta, kaip 
darbas organizuojamas, koks yra 
mūsų politikų intelektualinis po-
tencialas. Galėčiau tikrai daug pa-
sakyti, bet tai yra uždaras ratas. Jis 
gal toks ir yra dėl to, kad mes ne-

suprantame, kas yra  politika. O tai 
yra valstybės smegenys.

Vakaruose vyksta procesai, ku-
riuos, kiek perfrazavęs, pavadin-
čiau „Dievas miršta Vakaruose“. 
Nesu labai religingas, bet filosofine 
prasme esu tikintis. Vienas švedų 
profesorius yra pasakęs: „Dievas 
yra miręs Švedijoje.“ Dievas yra 
harmonija, organizacija.  Jis yra gė-
rio Viešpats. Ir jeigu gėrio Viešpats 
miręs, su civilizacija yra blogai.

Beje, aš irgi nesu „Charlie“. 
Esu prieš žudymus. Tai, ką padarė 
žmonės, nužudydami tuos žurna-
listus, niekaip negaliu pateisinti. 
Bet negerbti kitų civilizacijos yra 
antikultūros požymis.

Štai Kijeve prieš keletą metų 
nuogakrūtės „Femen“ aktyvistės 
demonstratyviai, filmuojant kame-
roms, su benzininiu pjūklu nupjovė 
kryžių. Aš tada pagalvojau: ar bus 
kokia reakcija Ukrainoje, ar ne? 
Nebuvo. Įsivaizduojate? Nebūda-
mas labai religingas, manau, kad 
religinių simbolių išniekinimas yra 
žemiausios kultūros požymis.

K.STOŠKUS: Net tarybinė 
sistema draudė tyčiotis iš religijos. 
Kaip darė - tai kitas dalykas.

P.GYLYS: Net Konstitucijoje 
parašyta, kad religinė ir rasinė ne-
apykanta nėra toleruotina. Mes 

naikiname kitiems žmonėms arba 
ir mūsų žmonėms brangius sim-
bolius. Simbolizmas yra kultūros 
dalis. Mišiose yra daug ritualų.

Suprantu, kad prieš 25 metus 
Vakarai mus buvo gerokai pralen-
kę. Ir dabar jie daug kur lenkia. Bet 
gal ir puvimas yra greitesnis Vaka-
ruose, ypač kai išnyko tarybinės ir 
Vakarų sistemų konkurencija.

Mes turime patys gintis ir pa-
dėti Vakarams susiorientuoti, nes 
kai kuriuose dalykuose netgi 
trūksta sveikos nuovokos. Arba 
aukso vidurio.

G.JAKAVONIS: Daugelis iš 
Vakarų ateinančių blogybių tu-
ri liberalizmo ženklą. Po soviet-
mečio, po Sąjūdžio laikotarpio 
mums atrodė, kad liberalizmas 
yra labai gerai, kad mes, ilgai 
muštruoti, iš masės daromės 
asmenybėmis. Žmogus save iš-
kelia aukščiau savo šeimos, 
aukščiau kaimo bendruomenės, 
aukščiau tautos?

V.PAPIRTIS: Visada prisime-
nu laikotarpį nuo 1990 iki 1993 
metų, kai mūsų valstybėje staiga 
pradėjo kepti naujus įstatymus. At-
sirado ir Bankroto įstatymas. Kas 
tuo metu rašė, nelabai suprato, kas 
tai yra.

P.GYLYS: Mažai kas mažai ką 
tada suprato.

V.PAPIRTIS: Tų rašytojų buvo 
tikrai labai daug. Atsimenu dar 
XIX a. viduryje pasakytus žodžius, 
kad kuo visuomeniniai santykiai 
darysis sudėtingesni, tuo įstatymų 
leidėjui bus sunkiau tuos santykius 
atspindėti teisės normose.

Turėtume suvokti, kad teisė, 
jos turinys ir supratimas negali bū-
ti atskirti nuo ekonominio ir kultū-
rinio visuomenės išsivystymo.

Ši triada - ekonomika, kultūra ir 
teisė - mums atskleidžia, kokia teisė 
reguliuoja, kokią visuomenę ji nori 
matyti ir kokioje valstybėje ji veikia.

G.JAKAVONIS: O kaip dėl 
mentaliteto?

V.PAPIRTIS: Tai čia kultūrinis 
išsivystymas. Matau vertybinį ni-
hilizmą, kokios yra vertybės.

Atsiverskite interneto pusla-
pius arba spaudą - atvirai pasakius, 
tai yra paskalų ir tam tikrų aplin-
kybių, kas ką padarė, rinkinys, ku-
ris man visiškai neįdomus.

Žmogus įpranta skaityti. Jei ko-
kias dvi savaites visa tai padedi į 
šalį ir iš viso nežiūri, tik trumpas 
žinias matai, įsijungi radiją, tai visai 

kitaip pradedi žiūrėti ir suvoki, kad 
apskritai tu viską žinai.

Nuo pat jaunystės iki tam tikro 
laikotarpio aš idealistiškai tikėjau, 
kokia turi būti įstatymų leidyba. Ma-
tome straipsnius, disertacijas, žmo-
nes, kurie kuria tą reglamentavimą, 
turiu omenyje procesinius dalykus.

Galima turėti parašytą teisę, 
bet svarbiausia yra jos realizavimo 
procesas. Jeigu teisė parašyta įsta-
tyme, bet nėra jokios garantijos 
jos realizuoti, tai yra popieriaus la-
pas. Tokiuose popieriaus lapuose 
gali paskęsti nuo galvos iki kojų.

Sakoma, yra teisė apskųsti. Bet 
iš tikrųjų tu gali nieko neturėti. Daž-
nai į mane, kaip į advokatą, kreipia-
si žmones. Kartais žmogui pasakai, 
kad tik po tam tikro laiko (o tai gali 
užtrukti vienus, dvejus ar penkerius 
metus) jis gali gauti jį tenkinantį tei-
sinį rezultatą, bet negauti realaus 
trokštamo rezultato - ekonominės 
kompensacijos, žalos atlyginimo.

Pati sistema taip sukurta, ir 
mes kartais esame užburtame rate. 
Tam ir yra mūsų atstovaujamoji val-
džia, vykdomoji valdžia, teisėtvar-
ka, ji ir turėtų tarnauti visuomenei.

Nuo senų laikų išlikusi Ameri-
kos prezidentų tezė: „Ne man vals-
tybė duoda teises, bet aš valstybei 
duodu tas ribas, kur ji gali veikti.“ 
Tai ne liberalizmo, o sveiko proto, 
intelekto, mąstymo klausimai.

Kodėl mes sakome „jie - mes“? 
Žmonės turi kitokius gyvenimo 
standartus, gyvena kitokioje visuo-
menėje, jų yra kitoks materialinis 
lygis ir atitinkamai kitokia kultūri-
nė terpė.

Todėl filosofai ir skiria, kur yra 
civilizacija ir kur yra kultūra. Gali 
būti labai gerų dalykų, bet civiliza-
cijos atradimai gali mums, kaip vi-
suomenės nariams, kartais būti ir 
nenaudingi.

K.STOŠKUS: Kai kalbama 
apie gėrį ar blogį, iš tikrųjų pasi-
rinkimo nėra. Kad nebūtų padorus 
vien dėl to, kad atrastų aukso vi-
durį, žmogus turi būti truputį ribo-
to proto.

Yra turtingi ir vargšai kraštai. 
Ir didelė problema, kai susikertama 
religiniu požiūriu. Jeigu susitikimą 
su musulmonais traktuotume taip, 
kad mes turime tiesą, o jie meluo-
ja, belieka karas.

Kadaise buvo galima gyventi 
visiškai atsiribojus, kol buvo užda-
ros visuomenės, uždaros valsty-
bės, kiekviena šalis buvo autono-
miška. O atsiradus integracijos 
procesams kaip galima nesusidur-
ti su kitomis religijomis? Žiūrėkite, 
popiežius irgi į vienus kraštus va-
žiuoja, į kitus nevažiuoja.

J.VARKALA: Bet kita religija 
negali man diktuoti mano sąžinės. 
Aš jos negaliu atiduoti nei musul-
monui, nei komunistui, nei libera-
lui. Jis gali mane užmušti, bet aš 
negaliu smilkyti jam šiandien, o 
paskui - Jėzui Kristui. Jis mano są-
žinės negauna.

Parengė Janina PELEckiENė 

Visa filmuota 
med�iaga tinklalapyje

 � Mes negerbiame 
savo įstatymų. 
Vadinasi, mes 
negerbiame 
savo valstybės

Povilas GYLYS
Buvęs užsienio reikalų ministras, Seimo narys

 � Kodėl mes 
keliaklupsčiau-
jame prieš 
užsieniečius? 
Esame Europos 
Sąjungos nariai

Gediminas JAKAVONIS
Žalgirietis

 � Labai svarbu 
išsaugoti savąjį 
identitetą. 
Bet turi būti 
orientuojamasi 
į bendras 
žmogiškas, 
pilietines vertybes

Virginijus PAPIRTIS
Teisininkas, advokatas

 � Jei žmogus 
praradęs orumą, 
ko iš jo protingo 
galima tikėtis?

Jonas VARKALA
Buvęs kunigas, Seimo narys

 � Pasirinkti 
kraštutinumus 
visada yra 
lengviausia, ypač 
politikoje. Visi 
sekėjai eina iki 
kraštutinumo, 
iki idiotizmo

Krescencijus STOŠKUS
Filosofas

Dar ilgai bus diskutuojama, kodėl Lietuva negynė Norvegijos 
atimto septynmečio lietuviuko teisių užaugti su mama Lietuvoje. 
Vieną dieną mūsų šalies vadovai, diplomatai žadėjo padaryti viską, 
kad vaikas būtų grąžintas. Kitą dieną visi sutartinai ėmė skeryčioti 
rankomis, kad padaryti nieko negali, nes Norvegijos įstatymai 
kitokie nei mūsų. Ar tikrai privalome gyventi pagal svetimas 
teisės normas? O gal politikai toliau ugdo mumyse vergą?

 �PO PADU. Protestuoti prieš lytinių mažumų propagandą į sostinės Gedimo prospektą atėjęs Seimo narys Petras Gražulis buvo mūsų policijos brutaliai 
sutramdytas, paguldytas ant žemės, vėliau jėga pašalintas iš renginio vietos. Nes parade dalyvavo daugybė užsieniečių mažumų

Redakcijos archyvo nuotr.

Neturime gerų įstatymų ar savigarbos?



Buvęs JAV prezidentas 
L.B.Džonsonas teigė, kad 
„nuomonė apie žmogų, kaip ir 
apie kiekvieną būtybę, priklauso 
nuo to, iš kokio atstumo į jį žiūrėsi“. 
Kiekvienas iš mūsų - lyg Žemės 
įsčiose užaugintas brangakmenis, 
kuris tik patekęs į žmonių 
bendruomenę būna nušlifuojamas, 
tampa daugiabriaunis ir 
kiekvienam į jį žiūrinčiam nušvinta 
sava šviesa. Vienų šviesa - 
intensyvi, nušviečianti kelią ir 
kitiems. Stebinčiam gyvenimą 
ramiausia tuomet, kai žino, kad 
toks intensyvus brangakmenis 
yra, kad jis kuria gyvenimui 
palankią aplinką. Kartais nutinka 
kitaip - tenka pabūti šalia tokio 
grynuolio, žavėtis jo spalvingumu, 
pagaliau kartkartėmis norisi 
nuo jo nubraukti dulkes, kad 
spindėjimo trauka nesumažėtų. 
Straipsnio autorei teko šalia 
tokio brangakmenio - Broniaus 
Šablevičiaus, ilgamečio Aukštaitijos 
nacionalinio parko ekologo, 
gamtos skyriaus vedėjo, - dirbti 
septyniolika metų, todėl drįstu jį 
įvardyti kaip Lietuvos vertybę.

B.Šablevičių užaugino Anykščių 
rajono žemė. Vaikystėje jį globojo 
giminaičiai, nes tėvai buvo ištremti. 
Buivydiškių žemės ūkio techniku-
me jis įgijo sodininko-daržininko 
specialybę, Vilniaus universitete ta-
po istorijos specialistu ir kurį laiką 
Anykščiuose dirbo paminklotvarki-
ninku, Vilniaus pedagoginiame ins-
titute įgyvendino svajonę ir tapo 
gamtininku. 1993 m. apsigynė di-
sertaciją tema „Erelio žuvininko 
veisimasis, ekologija, elgsena ir ap-
saugos Lietuvoje strategija“.

Didžioji Lietuvos gyventojų da-
lis B.Šablevičių žino kaip puikių 
knygų apie gamtą ir gamtos gyve-
nimo nuotraukų autorių. Tai, ką ma-
to, aprašo ir fiksuoja objektyve Bro-
nius, yra visai šalia mūsų, bet, kaip 
mokslas jau įrodė, žmogaus smege-
nys nedirba visu pajėgumu - mes 
tiesiog viso to nesugebame pama-
tyti. O jam duota Dievo dovana tai 
matyti, pastebėtus dalykus abstra-
huoti, schematizuoti ir daryti išva-
das. O jei turėsi kantrybės jo įdė-
miai klausyti, tai bus puiki galimybė 
sužinoti, ką jis pamatė per 37 darbo 
metus Aukštaitijos nacio naliniame 
parke ir kitose Lietuvos vietose.

Bendradarbiaudamas su įvairiais 
leidiniais publikavo daugiau kaip 350 
mokslinių ir populiarių straipsnių 
apie gamtą, senuosius vietovar-
džius, išleido 13 knygų, penkis bu-
kletus, yra daugelio gamtą prista-
tančių leidinių bendraautoris. 1984-
1990 m. tirdamas gamtą jis rado rei-
kalą ir laiko redaguoti parko laikraš-
tį „Ladakalnis“. Lietuvai atgavus 
nepriklausomybę jo mokslo darbai 
publikuoti Anglijoje, Vokietijoje.

Šiandien jis yra pelnęs Gamtos 
riterio vardą, surinkęs visą šūsnį pa-
dėkų. Už fotografijos darbus gamtos 
ir žmogaus tema 2010 m. pelnė „Gin-
tarinio žalčio“ apdovanojimą. Nors 
buvo teiktas ir anksčiau, tik 2011 m. 
Ignalinos rajono M. ir K.Petrauskų 

premijos skyrimo komisija paskyrė 
jam šio rajono premiją, užpernai ap-
dovanotas gamtosaugininko V.Bergo 
premija. Daugiau gal Lietuvoje ir ne-
bėra jokių aukštesnių gamtos žmogui 
skirtų apdovanojimų už veiklą...

Gal tik į parko teritoriją paten-
kantys ir prie jos priglundantys ra-
jonai (Švenčionių ir Utenos) galėtų 
prisiminti, kad Kretuono apyeže-
rėms ir salai jis skyrė labai daug 
dėmesio, rūpinosi Tauragnų plukė-
mis ir apylinkių vietovardžiais, La-
banoro girioje viduržiemį tūnojo 
klausydamas pelėdų ir stebėdamas 
kitus gyvius. Didelė jo pastebėjimų 
dalis jau yra aprašyta.

B.Šablevičius - biologas, ornito-
logas, herpetologas (amfibijų ir rep-
tilijų specialistas), ekologas, ento-
mologas, botanikas, prozininkas, 
poetas, publicistas, fotografas, nepa-
kantus triukšmui paskaitų ir pažin-
tinių ekskursijų vedėjas, tremtinių 
vaikas, lingvistas, kinomanas, ope-
ros garbintojas, kovotojas su truk-
dančiais dirbti administratoriais, pui-
kus jaunųjų gamtos mokslų studen-
tų ugdytojas, redaktorius, vienišius, 
šventasis mokslo kankinys, jautrus, 
kai to nori, žiaurus, kai nesipildo jo 
lūkesčiai ir planai, gelbstintis esan-
čius neviltyje, politikas ir Naomi 
Kembel grožio gerbėjas... Tokį žmo-
gų paprastai vadina vienu žodžiu - 
keistuolis. Ne toks kaip kiti.

Bijojau būti subjektyvi, todėl 
peržiūrėjau, ką apie B.Šablevičių 

rašė kiti. Tik viena autorė - M.Ablė-
naitė-Miškinienė - yra sugebėjusi 
pamatyti įvairias jo „briaunas“: in-
telektualiąją-profesinę, kultūrinę, 
tarzanišką, nematomąją-slaptąją. 
Visi vėliau apie jį rašę cituoja šios 
atkaklios moters straipsnį.

Savo miniatiūrų knygoje „Dug-
ne pasaulis kitoks“ Bronius bando 
save parodyti pasauliui. Ne vienam 
ši knyga pakuteno paširdžius. Gy-
venant antrąją gyvenimo dalį - po 
penkiasdešimtmečio - ne vienam 
norisi būti atrastam. Tuomet egzis-
tencinės problemos pradeda slėgti 
ir pasauliui pasirodo įvairiausiais 
pavidalais. Vieni gimdo vaikus ir 

taip pratęsia savo „ideologiją“, o 
Bronius pasirinko humaniškesnį 
gyvenimo būdą, bet ne sau geresnį: 
jis jokios moters ir vaikų nekanki-
na savo nebuvimu namie. Bet idė-
jų tęstinumo norisi... Noras būti 
„atrastam“ prasiveržia ir straips-
niuose. „Ladakalnyje“ buvo publi-
kuotas jo interviu su savimi. Jo jau-
nystės laikų kolegė O.Drobelienė, 
dabar dirbanti Saugomų teritorijų 
tarnyboje, su didžiausia pagarba ir 
meile Bronių vadina Napoleonu. 
Dabar Utenoje gyvenantis buvęs 
parko direktoriaus pavaduotojas, 
taip pat neaukšto ūgio vyrukas 
R.Udras kartu su juo sakydavo: 
mes kaip ledkalniai, jūs matote tik 
viršūnę... Bronius pakeri savo įvai-
riabriauniu intelektu.

B.Šablevičius - žodžio meistras. 

Jis tiesiog „džiazuoja“ rasdamas pa-
lyginimus reiškiniams, pvz.: „Že-
mės juodumo debesys sparčiai 
tempia naktį.“ Jis prozoje labai lais-
vas, įžvalgus, nepakartojamus, su-
žmogintus gamtos apibūdinimus 
kuriantis žmogus. Džiaugiuosi, kad 
galiu pasakyti, jog buvau jo mokinė. 
Jis ilgą laiką mane įkalbinėjo per-
imti redaktoriavimą „Ladakalniui“, 
žadėjo amžiną pagalbą, bet negailė-
jo ir pastabų. Tam turėjo teisę, nes 
„Ladakalnis“ - jo vaikas. Tai skati-
no tobulėti, nors gyvenimo nelen-
gvino. Jo pagrindinis reikalavimas 
„Ladakalniui“ buvo, kad autoriai 
rašytų taip, kad būtų įdomu ir su-
prantama tiek mokslininkams, tiek 
kaimo žmonėms. O jei dar sugebi 
žaisti žodžiais - esi vertingas. Bet 
rašyti reikėjo už daugelį kitų parko 
specialistų, kuriems Dievas davė 
gamtininko, administratoriaus, bet 
ne rašančiojo talentą...

Ekskursijose visi jauni žmonės 
klauso jo net išsižioję, daugelis jų 
vėliau renkasi gamtininkų profesi-
jas, vadina jį mokytoju. Ilgą laiką 
jie būdavo draugai. Bet kai jauni-
mui ateidavo laikas sukti savo liz-
dą, kai vakarinės išvykos sutankė-
davo ne į mišką, bet į pasimaty-
mus, Broniaus tolerancija baigda-
vosi. Daug skaudžių žodžių tekda-
vo išklausyti jaunimėliui. Jaunas 
žmogus ne diskelis - į jį staigiai vi-
sos informacijos neperkelsi, o laiko 
vis mažėja. Broniui gaila savo dar-
bo, jaunimui - savo gyvenimo... 
Dauguma pasaulio genijų nebuvo 
suprasti šalia esančiųjų. Bet jį ger-
biantiems, kokie buvo ir yra jo ko-
legos, tai netrukdė ieškoti bendro 
supratimo taškų. Reikia prisitaiky-
ti prie labiau išmanančio...

Broniaus kabinetas visuomet 
buvo pritaikytas „visiems gyveni-
mo atvejams“. Kai direkcija buvo 

įsikūrusi Meironyse, jame buvo lo-
va, kurioje jis galėjo praleisti liku-
sią nuo stebėjimų gamtoje nakties 
dalį, kad dar labiau nepavargtų ei-
damas namo. Administracijai per-
sikėlus į Palūšę, lovą pakeitė mieg-
maišis. Kabineto sienos, lyg kokio 
raganiaus būste, būdavo nukabinė-
tos žolių ryšuliais, kampe sukrau-
tuose Lenino raštų tomuose džiū-
davo augalai herbariumui. Pirmoji 
jo fotografijų paroda, kurią teko 
matyti, demonstravo milimetrinių 
vabaliukų meilės scenas...

Keičiantis direkcijoms ir euro-
pėjant „civilizuotas“, bet savitumo 
žavesį praradęs tapo ir kabinetas. 
Tiksliau - nebeliko individualumo, 
nes dabar visi gamtininkai „krū-
voj“. Bet tai patogus būdas į aplin-
ką „transliuoti“ savo mintis, žinias 
ir idėjas. Kiek jį pažįstu, visad ieš-
kojo netradicinių būdų sveikatai ir 
jaunatviškai energijai palaikyti.  Ke-
lionės miškais, pelkėmis, kaimais, 
kuriuose laksto nepririšti aršūs šu-
nys, sniegas, neužšąlantys upeliai, 
audros priverčia išmokti apsaugoti 
kūną visose situacijose. Bepigu da-
bar, kai parko gamtininkai važiuoti, 
anksčiau „vilką“ penėdavo kojos.

B.Šablevičius sako, kad žmogus 
- didžiausias gamtos priešas, jam ne-
suprantama, kodėl atėjęs į svečius 
žmogus elgiasi gražiai, bet gamtoje 
- pats svečiu nesijaučia. Jis labai ne-
noriai pasakoja, kur yra retųjų 
paukščių lizdai, nes mano, kad gyvis 
saugus tik tuomet, kai apie jį niekas 
nežino. Dėl šios priežasties labai 
keista, kuo turėjo pakerėti operato-
rius M.Survila, kurį jis sutiko kon-
sultuoti filmuojant. Ne visus paukš-
čius jis nori apsaugoti. LNK kores-
pondentė, perskaičiusi apie jo norą 
įsteigti gulbių valgytojų draugiją, bu-
vo ištikta šoko ir nesutiko nieko ki-
to filmuoti: tik žiaurų, Žygimanto 
Augusto Barborai atvežtų romantiš-
kųjų gulbių naikintoją. Broniaus su-
gebėjimas paaiškinti ekologinės pu-
siausvyros dalykus nuramino tem-
peramentingą žurnalistę. Harmoni-
ja reikalinga visur ir visiems.

Harmonija kuriama kuriant gro-
žį dvasioje, nugalint skausmus, ap-
siprantant su patirtimi. Kiekviena-
me iš mūsų yra sodas. Svarbu, kad 
jis augtų harmoningai, augalai 
nestelbtų vienas kito. Kita vertus, 
kas vienam gėris, kitam - blogis, 
pvz., medžioklė. Net tam pačiam 
žmogui tas pats reiškinys įgauna vis 
kitokią vertę (anksčiau neleidęs ga-
nyti Ginučių ąžuolyne, dabar to rei-
kalauja, nes taip nuo užtamsinimo 
išgelbstimi ąžuoliukai). Bronius, įgi-
jęs tiek žinių, jau tapo žmogumi ne 
sau, o Lietuvai. Jis jau kuria harmo-
niją tarp žmogaus ir gamtos visoje 
šalyje. Jo pastangomis parkas turi 
gilias gamtosaugines tradicijas, tapo 
tikra gamtos mokykla ne vien jau-
nimui, bet ir mokslo institutams. 
Negalima neįvertinti žmogaus, kuris 
aukodamas asmeninę laimę stengia-
si išsaugoti darną tarp pažangos ir 
palikimo šalyje, kurioje mes gyve-
name ir gimdome savo vaikus.

Dalia Savickaitė

 � Negalima neįvertinti žmogaus, kuris 
aukodamas asmeninę laimę stengiasi 
išsaugoti darną tarp pažangos 
ir palikimo šalyje, kurioje mes 
gyvename ir gimdome savo vaikus

 � Bronius Šablevičius, 
įgijęs tiek žinių, jau 
tapo žmogumi ne 
sau, o Lietuvai. Jis 
jau kuria harmoniją 
tarp žmogaus ir 
gamtos visoje šalyje

Bronius Šablevičius - vertybė, sauganti 
vertybes ir mūsų ateitį

St
as

io
 Ž

um
bi

o 
nu

ot
r.


